— 1 —

济 源 职 业 技 术 学 院 文 件
院政〔2017〕107 号 签发人：陈学

军

济源职业技术学院
关于印发《学分认定与置换管理办法》的通知

学院各部门：

《学分认定与置换管理办法》已经学院研究同意，现予印发，

请认真贯彻执行。

2017 年 12 月 29 日

— 2 —

学分认定与置换管理办法

为促进学生个性化发展，发挥学生特长优势，鼓励学生结合
自己的兴趣、爱好进行自主学习，积极参加相关的科技、文化、
技能竞赛、社会实践、交流学习等活动，更好的提升职业素养，
提高就业竞争力。经学院研究，学生在校（籍）期间取得的各级
各类成果，合作院校的交流学习等可以获得学分认定并用于置换
课程学分。为规范此项工作，特制订本办法。

一、学分认定的范围和标准

1.证书类
（1）人才培养方案规定之外，获得一项与本专业相关的高级

职业资格证书认定 3 学分。
（2）大学英语四六级考试（成绩在 425 分以上者），四级认

定 4 学分，六级认定 6 学分。
（3）全国计算机等级考试一级证书认定 1 学分，二级以上证

书认定 3 学分。其中计算机类专业获得一级证书不认定学分，二
级证书认定 2 学分，三级以上认定 3 学分。

（4）机动车驾驶证认定 3 学分。
（5）普通话测试二级证书(学前专业除外)认定 2 学分，一级

证书认定 3 学分。
2.竞赛类
获奖等级包括：一等奖（含比赛第 1-2 名、金牌和特等奖），

二等奖（含比赛第 3-4 名、银牌），三等奖（含比赛第 5-6 名、铜
牌）。

（1）参加职业技能竞赛、“挑战杯”竞赛、大学生数学建模大
赛获得国家级 1-3 等奖者，分别认定 10、8、6 学分；省部级 1-3
等奖项者，分别认定 5、4、3 学分；厅局级 1-3 等奖项者，分别

— 3 —

认定 3、2、1 学分。
（2）参加大学生艺术展演、科技文化艺术节、全国大学生运

动会等由国家各部委、行指委、教指委、行业协（学）会举办的
比赛获得国家级 1-3 等奖者，分别认定 8、6、4 学分；省部级 1-3
等奖项者，分别认定 4、3、2 学分；厅局级 1-3 等奖项者，分别
认定 3、2、1 学分。

3.科技成果类
（1）获国家专利的，发明专利第 1-5 名分别认定 10、8、6、

5、4 学分，实用新型专利第 1-5 名分别认定 6、5、4、3、2 学
分，外观设计专利第 1-5 名分别认定 4、3、2、1、1 学分。

（2）论文核心期刊第 1-2 名分别认定 8、6 学分，一般 CN
刊物第 1-2 名分别认定 4、2 学分。

（3）厅局级以上科研项目、课题第 1-5 名分别认定 4、3、2、
1、1 学分。

（4）科技成果（产品、设计、工艺技术、方案等）被社会单
位采纳、应用，产生了一定的社会效益和经济效益，认定 3-6 学
分。

4.创新创业类
（1）参加创新创业比赛获得国家级 1-3 等奖者，分别认定

10、8、6 学分；省部级 1-3 等奖项者，分别认定 5、4、3 学分；
厅局级 1-3 等奖项者，分别认定 3、2、1 学分。

（2）参加 SYB、KAB 等创新创业培训并获得相关证书者，
认定 2 学分。

（3）学生自主创办注册的公司吸纳就业人员，并给从业人员
发放工资半年以上，从业人数在 11 人及以上认定 12 学分，6-10
人认定 8 学分，3-5 人认定 4 学分，1-2 人认定 3 学分；学生创
办公司一年以上认定 2 学分。

— 4 —

5.课程类
（1）由我院派往合作院校交流学习的学生，按合作院校课程

考核实际情况认定课程成绩和学分。
（2）通过在线开放课程或自学考试等形式学习的课程，按

45 分钟计 1 学时，10 学时计 1 个学分认定课程学分。
6.其它
（1）《中国人民解放军义务兵退出现役证》认定 2 学分，服

兵役期间立一等功认定 10 学分，二等功认定 8 学分，三等功认
定 6 学分，优秀士兵认定 5 学分。

（2）学生社团会员参加社团活动，经指导老师考核认定，团
委审核，合格会员每学年认定 1-2 学分，在校期间通过参加社团
获得的学分不超过 4 学分。

二、学分认定原则

1.学生取得的每项成果（包括证书、专利、论文、作品、竞
赛成绩、课程成绩、立功等），按认定的学分，只能使用一次，不
能重复使用。

2.同一项目不同级别的，以获得的最高级别奖项认定，不能
重复计算。

3.认定部门：证书类、竞赛类中的职业技能竞赛、大学生艺术
展演由教务处认定；竞赛类中的“挑战杯”、科技文化艺术节及社
会实践类由学生处认定；竞赛类中体育竞赛由体育部认定，科技
成果类由科技与职业教育研究处认定；创新创业类由校企合作与
就业处认定；服兵役由保卫处认定；合作院校交流学习的课程学
分由教务处和国际教育学院共同认定；其它课程由开课部门或教
务处认定。

三、学分置换原则

1.认定学分最高可置换人才培养方案总学分的 30%。

— 5 —

2.认定学分不能累计使用，只能置换低于或等于该认定学分
的课程学分。

3.技能竞赛类、科技成果类、创新创业类与专业相关的认定
学分可用于置换专业课程学分。

4.《思想道德修养与法律基础》、《毛泽东思想与中国特色社
会主义理论体系概论》、《形势与政策》课程学分不能置换;《军事
技能训练》、《军事理论》课程学分只能由服兵役认定学分置换,《体
育与健康》课程学分只能由服兵役或体育类认定学分置换。

5.学生在校外修读的课程与我院课程相同或相近（课程内容相
似率在 80%以上），可以置换我院相应课程。若学生取得的校外
课程学分高于我院相应课程的学分，高出部分不再置换。

6.合作院校交流学习学生修读的课程与我院课程不相同或不
相近，经学生本人提出申请，由所在系部根据学生所学的课程内
容，对应我院人才培养方案，认定置换课程。

四、办理程序

每学期开学第一周受理申请和审批，办理程序如下：
1.填写《济源职业技术学院学分认定与置换申请表》(附件 1)

并提供申请的相关证明材料的原件及复印件；
2.学分认定部门审核；
3.学生所在系部学分置换审核；
4.教务处审批（由系部集中办理，只提交申请表与证明材料

复印件）。
5.由学生所在系部负责将教务处审批通过的置换课程的成绩

和学分录入教务管理系统。
五、附则

本办法适合于学院全日制高职在校生，自发文之日起施行，
由教务处负责解释。

— 6 —

附件 1

济源职业技术学院学分认定与置换申请表
申请日期： 年 月 日

姓名 学号

班级 系（部）

学分认定

序号 成果名称
申请

学分

认定

学分
学分认定部门意见

1

签字(盖章)：

年 月 日

2

3

....

1

签字(盖章)：

年 月 日

2

3

....

1

签字(盖章)：

年 月 日

2

3

学分转换

序号 拟转换课程 转换学分 使用成果 转换成绩

1

2

3

系

部

意

见 签字(盖章)：

年 月 日

教

务

处

意

见
签字(盖章)：

年 月 日

注：本表一式二份，分别由教务处和学生所在系（部）存档。

— 7 —

— 8 —

济源职业技术学院党政办公室 2017 年 12 月 29 日印

— 9 —

发